
                                                                    
Srs. Concorrentes,  

 

Apresentamos a seguir respostas aos questionamentos referentes ao Processo Licitatório 

nº001/2017, LPN nº001/2017, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE 

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO TRECHO COMPREENDIDO DA 

RÓTULA DE INTERSEÇÃO DA PE 009 ATÉ AS PRAIAS DE CUPE E MURO 

ALTO NO MUNICÍPIO DE IPOJUCA - PE.: 

 

1 Devido a não pavimentação da via do projeto licitado que compreende os Postes 

117 ao Poste 207, solicitamos a disponibilização do Projeto de Locação dos 

mesmos. 

 RESPOSTA DA EQUIPE TÉCNICA: O projeto de locação dos postes citados foram 

apresentados no Anexo 5/ Projeto Executivo/parte III / páginas 3 a 9, nas plantas 

nomeadas por: Projeto Elétrico - Locação de Postes. 

 

2  Solicitamos as Composições de Preços Unitários (CPU) utilizadas para 

elaboração da Planilha Orçamentária do processo supra mencionado, para 

podermos compor nossos custos de acordo as especificações, marca, modelo e 

série dos insumos utilizados na elaboração da planilha orçamentária, tendo em 

vista, que nossas cotações dos insumos relevantes, com as descrições da planilha 

orçamentária e especificações disponibilizadas, estão superior ao preço base de 

venda.  

RESPOSTA DA EQUIPE TÉCNICA:  Não disponibilizamos as composições, ficando 

a cargo da licitante, elaborar sua própria composição e apresentá-la no seu preço 

ofertado. 

 

3 Identificamos que no item 10.2 do ANEXO 5 - PROJETO EXECUTIVO -

 PARTE I, que a espessura da parede do tubo é de 4,25mm, no entanto o ANEXO 

5 - PROJETO EXECUTIVO - PARTE II, item 11.12 a espessura é de 4,5mm, 

solicitamos confirmação da espessura a ser utilizada no projeto. 

RESPOSTA DA EQUIPE TÉCNICA: Os postes especificados no item 10.2 e 11.12 

tratam-se do mesmo objeto, assim a espessura da parede do tubo é de 4,25mm. Desta 

forma deve ser desconsiderada a espessura de 4,5mm.  

 

4 Em atendimento ao disposto no item 1. ESCOPO DA LICITAÇÃO - Seção 1 ? 

Instruções aos Concorrentes (IAC) - item 1.2 O Concorrente vencedor deverá 

concluir as Obras no prazo especificado nos DDL, informamos que o prazo para 

execução da obra no DDL é de 180 dias e no Termo de Referência e de 120 dias. 

Qual o prazo para execução da obra deveremos adotar? 

RESPOSTA: Conforme descrito no Termo de Referência - Item 10. Prazo de 

Execução do Objeto, segue: "O Prazo da execução do objeto será de 120 (cento e 

vinte)dias corridos a partir da assinatura da Ordem de Serviço, conforme cronograma." 

 

Atenciosamente,  

Comissão Permanente de Licitação II - CPL II/SETUR 

Secretaria de Turismo, Esportes e Lazer do Estado de Pernambuco 


